1845 yılında Leipzig’de Silvestre de Sacy’nin öğrencisi Gustav
Flügel1, Cürcanî’nin2 Târifât’ına ilâve olarak Definitiones Theosop-
hi Muhjied-din Mohammed b. Ali vulgo Ibn Arabî dicti (İbn Arabî
namıyla mâruf Muhyiddin b. Ali’nin teozofi3 târifleri) başlıklı
kısa bir tetkik neşreder. Bu birkaç sayfalık tetkik vasıtasıyla İbn
Arabî’nin Malatya’da 615/1218’de kaleme alınan eseri sessiz se-
dasız bir şekilde Şarkiyat (Oryantalizm) sahasına dâhil olur.4 Bu-
nunla birlikte, daha çaplı ilk çalışmaların yapılması biraz daha
zaman alacaktır. Bunun için Nicholson’ın Londra’da Tercümanü’l-

1 Çn: Alman şarkiyatçı, (1802-1870).

Mısır’da Selahaddin Eyyûbî’nin
yerine geçmeye hazırlandığı Fatımîler hânedanının sonu gelmiş-
ti. Doğu Sibirya’da Onon Nehri kıyılarında Cengiz Han doğalı
sadece birkaç yıl olmuştu; bir asırdan kısa bir süre sonra ise to-
runu Hülâgû, Bağdat’ı târumar edecek ve son Abbasî halîfesini
idama gönderecekti.

İbn Arabî gençlik yıllarını ailesinin 568/1172’de yerleşti-
ği İşbiliye’de (Sevilla) geçirir. Yaklaşık on altı yaşından itibaren
“Tarîk’e intisap eder”13 ve Endülüsün tasavvuf şeyhlerine devam
etmeye başlar (Bunlardan elli kadarından Ruhü’l-Kuds adlı ese-
rinde bahsedecektir).

mertebelerini ifade eden - manevi makamâtın bir kısmını çoktan
aşmış ve fevkâlade füyûzata mazhar olmuş hâldedir.16 Önceleri
Endülüs topraklarıyla mahdut kalan manevi maksatlı seyahat ve
ziyaretleri 590/1193’ten itibaren Mağrip’e kadar uzanmaya baş-
layacak ve altmış yaşına kadar daimî bir göçebe hayatı sürdüre-
cektir. Bu şekilde onu 590’da Tunus ve Tilimsan’da, 591’de Fes’de,
592’de İşbiliye’de, 593’te ve 594’te yine Fes’de, 595’te Kurtuba’da
(Cordoba) buluruz. 597’de Fas’a döner.

Fıkıh âlimleri onun-
la münâzaralarda bulunur. Değişmez ve sâbit olana demir atmış
olan bu mütefekkir, irşadî (tasavvufî) tâlimini ve irfanî ilmini
her menzilde naklederek durup dinlenmeden Bereketli Hilal ve
Anadolu’yu karış karış dolaşır. Seyahatleri Küçük Asya’da (Ana-
dolu yarımadası) birkaç defa konaklamak sûretiyle 620/1223’e
kadar devam eder. Daha sonra ise Şam’a yerleşir. Yirmi bir yıl
önce Mekke’de yazmaya başladığı Fütûhâtü’l-Mekkiyye‘nin ilk
taslağı olan manevi-irfanî külliyatı (summa mystica) burada ta-
mamlar; (vefatından birkaç sene evvel bunun ikinci bir nüshasını
yazacaktır ki bu nüshanın 37 ciltten müteşekkil imzalı el yazması

Etrafında toplanan müritleri çoğalmıştır. Tâlim ve tedrisi-
ne devam eder, son günlerine kadar eserlerinin şerh ve izahla-
rını sürdürür: Bildiğimiz son tedris icâzeti, ibâdetlerin bâtınî
mânâları ve manevi semereleri hakkında 601/1204 senesinde
Musul’da tahrir olunan Tenezzülat-ı Mevsiliyye üzerinedir ve 10
Rebiülevvel 638 tarihine aittir. Birkaç hafta sonra 28 Rebiüssânî
638 (16 Kasım 1240) tarihinde Şam’da Hakk’ın rahmetine kavu-
şur. Halefleri kendisine “dini ihya eden - canlandıran” mânâsına
gelen Muhyiddin lakabını münâsip görür ve onu Şeyh-i Ekber ya
da Sultan-ı Ârifin olarak zikrederler.18

İbn Arabî, Fütûhâtü’l-Mekkiyye (Mekke Keşifleri) bâblarının
başlangıcında bu eseri ithaf ettiği Abdülaziz el-Mehdevî’ye hi-
tapta bulunarak 598/1201 senesinde onun hanesine misafir olu-
şundan bahseder ve onu taş ve toprak konakların en asili olan
mukaddes şehir (Mekke’ye) birlikte gitmeye iknâ etmeye çaba-
lar. Hemen ardından, ikâmet edilen mahalleri kutsîleştirilmeye
münâsip vasıfları bakımından sıralar.